

**RELAZIONE
DEL COLLEGIO SINDACALE**

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE SUL BILANCIO CONSUNTIVO U.N.U.C.I. PER L'ESERCIZIO 2007

VERBALE N. 1 /2008

L'anno duemilaotto il giorno 1 del mese di aprile alle ore 8,30, per procedere all'esame dei documenti contabili costituenti il Bilancio Consuntivo 2007, si è riunito il Collegio dei Sindaci, composto da:

| | |
|------------------------------|----------------------|
| Dott. RONCHI Giuseppe | Presidente |
| Dott. BELLOCCHIO Bruno | componente effettivo |
| Dott. D'EMILIO Alfonso Romeo | componente effettivo |

Il Collegio visiona i suddetti documenti e la relativa relazione del Presidente Nazionale, procede alla verifica del fondo iniziale di cassa al 1 gennaio 2007 e di quello finale al 31 dicembre 2007 con le risultanze delle scritture contabili, del totale dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2007.

Provvede poi a redigere la presente relazione.

Al fine di un completo esame del Conto Consuntivo 2007 vengono di seguito analizzati i riquadri contabili presentati dall'Ente e concernenti:

1. Rendiconto finanziario gestionale
2. Il Conto economico
3. Lo Stato patrimoniale
4. La Situazione amministrativa
5. La Gestione dei residui

1. GESTIONE DI COMPETENZA – RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE

La gestione di competenza dà conto delle risultanze contabili:

| <i>ENTRATE</i> | | |
|--------------------------|---------------------------------|---------------------|
| Titolo | Denominazione | Importo |
| 1.1 | Entrate contributive | 1.318.632,04 |
| 1.2 | Trasferimenti Correnti | 80.748,39 |
| 1.3.1 | Vendita beni e prest. Prof | 626.053,49 |
| 1.3.2 | Redditi e proventi patrimoniali | 24.600,73 |
| | TOTALE TITOLO I | 2.050.034,65 |
| 2.1 | Alienazione beni patrimoniali | 0 |
| | TOTALE TITOLO II | 0 |
| 4.1.1 | Partite di giro | 1.367.043,50 |
| 4.1 | TOTALE TITOLO IV | 1.367.043,50 |
| Totale entrate | | 3.417.078,15 |
| | Disavanzo | 1.154.419,83 |
| Totale a pareggio | | 4.571.497,98 |

| SPESE | | |
|---------------|------------------------------------|---------------------|
| Titolo | Denominazione | Importo |
| 1.1.1 | Uscite organi dell'Ente | 3.500,00 |
| 1.1.2 | Oneri Personale in servizio | 512.129,74 |
| 1.1.3 | Beni di consumo | 187.009,91 |
| 1.1.4 | Funzionamento e servizi | 1.332.087,34 |
| 1.1 | TOTALE FUNZIONAMENTO | 2.034.726,99 |
| 1.2.1 | Prestazioni istituzionali | 7.000,00 |
| 1.2.3 | Oneri finanziari | 2.884,29 |
| 1.2.4 | Oneri tributari | 133.533,03 |
| 1.2.6 | Spese non classificabili | 5.215,80 |
| 1.2 | INTERVENTI DIVERSI | 148.633,12 |
| 1.4.2 | TFR | 25.417,40 |
| 1.4 | TFR | 25.417,40 |
| | TOTALE TITOLO I | 2.208.777,51 |
| 2.1.1 | Acquisto beni uso durevole | 162.850,29 |
| 2.1.2 | Acquisto immobilizzazioni tecniche | 32826,68 |
| 2.1.3 | Acquisto titoli | 800.000,00 |
| 2.2 | ONERI COMUNI | 995.676,97 |
| 4.1.1 | Partite di giro | 1.367.043,50 |
| 4.1 | PARTITE DI GIRO | 1.367.043,50 |
| | TOTALE GENERALE SPESE | 4.571.497,98 |
| | Avanzo | 0 |
| | CHIUSURA A PAREGGIO | 4.571.497,98 |

La gestione di competenza si è chiusa con un disavanzo di € 1.154.419,83., risultante dalla differenza tra le entrate accertate e le spese impegnate (dato puramente finanziario).

2. IL CONTO ECONOMICO

Il conto economico presenta i seguenti dati:

| | |
|-------------------------------------|----------------|
| VALORE DELLA PRODUZIONE | € 2.050.034,65 |
| COSTI DELLA PRODUZIONE | € 2.255.992,59 |
| PROVENTI E ONERI FINANZIARI | € 2.884,29 |
| SVALUTAZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI | € 16.650,93 |
| PROVENTI STRAORDINARI | € 0,00 |

DISAVANZO ECONOMICO € 192.191,30

3. LO STATO PATRIMONIALE

| ATTIVITA' | | Importo |
|------------------|--|---------------------|
| A.02 | IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | 2.614.980,89 |
| A.02.02 | TITOLI OBBLIGAZIONARI E ASSICURATIVI (comp. TFR) | 910.000,00 |
| A.02.03 | CREDITI | 4.224,97 |
| A.03 | RIMANENZE | 5.166,15 |
| A.03.02 | RESIDUI ATTIVI | 30.018,73 |
| A.03.04 | DISPONIBILITA' LIQUIDE | 200.021,30 |
| | TOTALE ATTIVO | 3.764.412,30 |

| PASSIVITA' | Importo |
|---------------------------|---------------------|
| B.01 PATRIMONIO NETTO | 2.278.891,75 |
| B.03 FONDO RISCHI E ONERI | 1.371.842,66 |
| B.05 RESIDUI PASSIVI | 56.536,60 |
| B.06 RIMANENZE PASSIVE | 4.954,33 |
| B.07 DEBITI BANCARI | 52.186,96 |
| TOTALE PASSIVITA' | 3.764.412,30 |

Dalla suddetta situazione patrimoniale si rileva quanto segue:

- a) la gestione ha prodotto nell'esercizio un **DISAVANZO ECONOMICO** di € 192.191,30 derivante dal Conto Economico coperto dall'avanzo dell'anno 2006 e dal Fondo Riserva
- b) confrontando la presente situazione patrimoniale con quella dell'anno precedente si evidenzia, tra le attività:

| | |
|---|-------------|
| RESIDUI ATTIVI (Credito verso SME per fornitura servizi e Monte Paschi) | € 22.000,00 |
| RESIDUI ATTIVI (Crediti Chianciano e interessi) | € 2.792,67 |

tra le passività:

| | |
|--|--------------|
| RESIDUI PASSIVI (Debiti verso fornitori e diversi Pres - Chianc) | € 152.660,69 |
|--|--------------|

4. GESTIONE DI CASSA

La gestione di cassa 2007 registra un saldo attivo di € 147.834,60 determinato dalla differenza tra il totale delle riscossioni ed il totale dei pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio, senza distinguere tra competenza e residui:

| | |
|-------------|------------------|
| Riscossioni | € 3.415.628,20 |
| Pagamenti | € 4.667.622,07 |
| Saldo | € - 1.251.993,87 |

Per effetto della predetta gestione, il fondo cassa al 31 dicembre 2007 viene a quantificarsi come segue:

| | |
|---------------------------|------------------|
| Fondo cassa al 01.01.2007 | € 1.399.828,47 |
| Saldo | € - 1.251.993,87 |
| Fondo cassa al 31.12.2007 | € 147.834,60 |

5. SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

- A. La Situazione amministrativa alla chiusura dell'esercizio finanziario 2007 mette in evidenza le consistenze alla fine dell'esercizio, i totali dei residui attivi e passivi e il disavanzo di amministrazione; detta Situazione Amministrativa è composta dei seguenti dati:

| | | |
|---------------------------|----------------------------------|-------------------|
| Fondo cassa al 1/1/2007 | | 1.399.828,47 |
| Riscossioni | | 3.415.628,20 |
| Pagamenti | | 4.667.622,07 |
| Fondo cassa al 31/12/2007 | | 147.834,60 |
| Residui attivi | | 24.242,62 |
| Residui passivi | | 56.536,60 |
| | AVANZO DI AMMINISTRAZIONE | 107.682,48 |

5. GESTIONE DEI RESIDUI

La gestione dei residui sottolinea i residui attivi e passivi (ossia l'insieme dei crediti e dei debiti dell'Ente), esistenti all'inizio dell'esercizio ed i loro rispettivi riscossioni e pagamenti, verificatisi nel corso dell'esercizio. Rappresenta, altresì, il formarsi dei residui a fine esercizio in relazione alle somme accertate e non riscosse ed a quelle impegnate e non pagate.

Le relative risultanze sono le seguenti:

| | |
|-------------------------------|------------|
| Residui attivi all'1.1.2007 | 22.792,67 |
| Residui riscossi | 22.792,67 |
| Residui formatisi | 24.242,62 |
| Residui attivi al 31.12.2007 | 24.242,62 |
| Residui passivi all'1.1.2007 | 152.660,69 |
| Residui pagati | 143.860,26 |
| Residui passivi formatisi | 47.736,17 |
| Residui passivi al 31.12.2007 | 56.536,60 |

6. CONSIDERAZIONI SULLA GESTIONE

In sintesi, dai riquadri contabili sopra riportati, si sottolineano i seguenti indicatori :

- la gestione finanziaria dell'ente si è chiusa con un disavanzo finanziario di € 1.154.419,83;
- la gestione amministrativa presenta un disavanzo economico di € 192.191,30;
- la situazione di cassa prospetta un saldo positivo di € 147.834,60;
- la situazione amministrativa presenta un avanzo di amministrazione di € 107.682,48, che costituisce la risultanza della gestione di cassa dell'anno, raccordata a quella dei residui attivi e passivi e, quindi, in continuità con gli anni precedenti.

Il soggiorno di Chianciano ha registrato un calo di presenze nell'anno. Tale circostanza ha comportato una diminuzione delle entrate corrispondenti per circa € 37.500,00, non compensato da una diminuzione delle spese di gestione.

E' continuata la maggiore attenzione nella gestione delle poste in bilancio. L'UNUCI, adottando una più corretta gestione delle risorse, si è conformata cioè sempre più alla normativa ed ha prestato ascolto ai diversi suggerimenti più volte formulati da questo Collegio: ha dato avvio alla realizzazione dell'accentramento delle entrate per meglio governare i flussi finanziari e successivamente controllare la dinamica delle spese delle Sezioni.

Tuttavia, l'esame congiunto dei riquadri contabili, innanzi esaminati, evidenzia una diminuzione delle entrate e un andamento crescente della spesa in alcuni settori.

La situazione patrimoniale lascia emergere l'avvenuta riduzione del pregresso e consistente indebitamento anche a fronte dei lavori eseguiti per l'immobile di Chianciano e dell'acquisizione dei titoli effettuata per lasciare inalterati, nei limiti del possibile, i valori patrimoniali dell'ente.

L'azione dell'eliminazione dei debiti e passività bancarie, iniziata già nell'esercizio 2006, deve proseguire mediante una gestione oculata dei fondi disponibili, investiti in titoli, dopo l'avvenuta vendita dell'immobile, già sede della Sezione UNUCI di Roma. Tali fondi non debbono essere utilizzati per coprire ulteriori deficit di gestione annuale, ma solamente per eventuali interventi strutturali ed organici di valorizzazione del restante patrimonio rappresentato dalla sede nazionale e dalle altre sedi periferiche di proprietà.

La situazione finanziaria dell'Ente appare comunque migliorata. Occorre, tuttavia, insistere nell'azione di risanamento attenendosi ad un percorso di razionalizzazione e ristrutturazione della gestione complessiva.

La gestione della Casa per ferie di Chianciano è stata concessa in gestione diretta ad una società privata. Questa scelta, peraltro da tempo suggerita dal Collegio dei Sindaci, dovrebbe consentire il conseguimento di un utile certo senza rischi di ulteriore aggravio di spese - come si è verificato per il passato - ad eccezione di quelle che dovessero rivelarsi necessarie ed obbligatorie, perché connesse alla manutenzione straordinaria dell'immobile.

L'UNUCI più in generale deve ricercare e trovare l'equilibrio strutturale tra entrate e uscite d'esercizio. Purtroppo entrambe hanno assunto stabilmente una nuova dinamicità a causa di fattori esterni ineludibili, in particolare con riferimento ai costi di funzionamento.

Si suggerisce nuovamente di proseguire in tutti gli sforzi utili per contenere ancor più le spese, presso la sede centrale e le sezioni, nonché per procurarsi nuove forme permanenti di finanziamento in cambio della disponibilità ad offrire maggiori servizi, collegati alla propria attività istituzionale ed a favore di organismi pubblici o addirittura privati.

Anche se iniziata con l'anno 2007, va data completa attuazione all'accentramento presso la Presidenza Nazionale delle quote associative e delle altre entrate. Si tratta, peraltro, di un adempimento previsto da numerosa normativa riferita agli Enti pubblici e più volte richiamata da questo Collegio.

Atteso quanto sopra osservato e suggerito, il Collegio Sindacale esprime parere favorevole all'approvazione del Bilancio Consuntivo 2007, corrispondente al relativo bilancio di previsione rettificato in sede definitiva..

f.to IL COLLEGIO SINDACALE

Il presidente
Dott. Giuseppe Ronchi

Il Membro
Dott. Alfonso Romeo D'Emilio

Il Membro
Dott. Bruno Bellocchio

BILANCIO CONSUNTIVO

PAGINA BIANCA



UNUCI CONTO ECONOMICO 2007

| Codice Conto | Descrizione | ANNO 2007 | | ANNO 2006 | |
|--------------|--|--------------|---------------------|--------------|---------------------|
| | | Parziali | Totali | Parziali | Totali |
| D | VALORE DELLA PRODUZIONE | | | | |
| D.01 | Proventi e corrispettivi per la produzione delle prest e servizi | 2.050.034,65 | | 2.066.314,45 | |
| | Totale valore della produzione | | 2.050.034,65 | | 2.066.314,45 |
| E | COSTI DELLA PRODUZIONE | | | | |
| E.06 | Per materie prime sussidiarie e consumo merci | 187.009,91 | | 210.977,11 | |
| E.07 | Per servizi | 1.481.336,17 | | 1.275.664,64 | |
| E.09 | Per personale | 537.547,14 | | 569.323,70 | |
| E.10 | Ammortamenti e svalutazioni | | | | |
| E.10.01 | Amm. Immobili | 30.101,34 | | 27.953,28 | |
| E.10.02 | Amm. Mobili Impianti attrezzature | 18.397,47 | | 20.325,60 | |
| E.10.03 | Amm. Automezzi | 1.600,56 | | 1.600,56 | |
| | Totale costi della produzione | | 2.255.992,59 | | 2.105.844,89 |
| | Differenza tra valore e costi della produzione | | -205.957,94 | | -39.530,44 |
| F | PROVENTI E ONERI FINANZIARI | | | | |
| F.17 | Interessi e altri oneri finanziari | 2.884,29 | | 21.909,42 | |
| | Totale interessi e oneri finanziari | | 2.884,29 | | 21.909,42 |
| G | RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | | | | |
| G.18.02 | Svalutazione delle immobilizzazioni | 16.650,93 | | 1.608.318,44 | |
| | Totale rettifiche delle immobilizzazioni finanziarie | | 16.650,93 | | 1.608.318,44 |
| H | PROVENTI E ONERI STROARDINARI | | | | |
| H.22 | Sopravvenienze attive derivanti da gestione residui | 0,00 | | 0,00 | |
| | Totale Proventi e oneri straordinari | | 0,00 | | 0,00 |
| | DISAVANZO/AVANZO ECONOMICO | | -192.191,30 | | 1.546.878,58 |

| RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - ENTRATE | | | | | | | | | | | | |
|---|---|------------------------|------------------|-------------------|---------------------|----------------------------|-----------------------------|---------------------|---|-------------------|------|------|
| CODICE | DENOMINAZIONE | GESTIONE DI COMPETENZA | | | | SOMME ACCERTATE RISCOSE | RIMASTE DA RISCUOTERE | TOTALE ACCERTATI | DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI | | | |
| | | INIZIALI | PREVISIONI | | DEFINITIVE | | | | IN + | IN - | IN + | IN - |
| | | | VARIAZIONI | | | | | | | | | |
| | | | 1 | 2 | | | | | | | | |
| TITOLO I | | | | | | | | | | | | |
| ENTRATE CORRENTI | | | | | | | | | | | | |
| 1,1 ENTRATE CORRENTI | | | | | | | | | | | | |
| <i>1,1,1 Entrate contributive iscritti</i> | | | | | | | | | | | | |
| 1,1,1,001 | Quote sociali iscritti | 1.164.000,00 | 0,00 | 25.000,00 | 1.139.000,00 | 1.114.020,00 | 0,00 | 1.114.020,00 | 0,00 | 24.980,00 | | |
| 1,1,1,002 | Quote Amici | 114.000,00 | 16.000,00 | 0,00 | 130.000,00 | 120.870,00 | 0,00 | 120.870,00 | 0,00 | 9.130,00 | | |
| 1,1,1,003 | Quote contributive volontarie | 40.000,00 | 0,00 | 0,00 | 40.000,00 | 48.919,45 | 0,00 | 48.919,45 | 8.919,45 | 0,00 | | |
| 1,1,1,004 | Altri contributi | 30.000,00 | 0,00 | 10.000,00 | 20.000,00 | 34.822,59 | 0,00 | 34.822,59 | 14.822,59 | 0,00 | | |
| Totale 1,1 Entrate contributive | | 1.348.000,00 | 16.000,00 | 35.000,00 | 1.329.000,00 | 1.318.632,04 | 0,00 | 1.318.632,04 | 23.742,04 | 34.110,00 | | |
| 1,2 ENTRATE DERIVANTI TRASF.CORR. | | | | | | | | | | | | |
| <i>1,2,1 Trasferimenti da parte Stato</i> | | | | | | | | | | | | |
| 1,2,1,001 | Contributo Ministero Difesa | 52.228,00 | 29.822,00 | 0,00 | 82.050,00 | 80.748,39 | 0,00 | 80.748,39 | 0,00 | 1.301,61 | | |
| Totale 1,2 Trasferimenti correnti | | 52.228,00 | 29.822,00 | 0,00 | 82.050,00 | 80.748,39 | 0,00 | 80.748,39 | 0,00 | 1.301,61 | | |
| 1,3 ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA BENI E PRESTAZIONE SERVIZI | | | | | | | | | | | | |
| 1,3,1,001 | Prestazione di servizi Presidenza | 80.000,00 | 0,00 | 58.000,00 | 22.000,00 | 0,00 | 22.000,00 | 22.000,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| 1,3,1,002 | Proventi prestaz. Sogg. Chianciano | 600.000,00 | 0,00 | 60.000,00 | 540.000,00 | 531.236,45 | 0,00 | 531.236,45 | 0,00 | 8.763,55 | | |
| 1,3,1,003 | Cessione materiale tesseramento | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 | 9.439,85 | 0,00 | 9.439,85 | 0,00 | 5.560,15 | | |
| 1,3,1,004 | Partecipazione a iniziative culturali e agg.prof. | 110.000,00 | 0,00 | 0,00 | 110.000,00 | 63.377,19 | 0,00 | 63.377,19 | 0,00 | 46.622,81 | | |
| Totale 1,3,1 Vendita beni e prest servizi | | 805.000,00 | 0,00 | 118.000,00 | 687.000,00 | 604.053,49 | 22.000,00 | 626.053,49 | 0,00 | 60.946,51 | | |
| 1,3,2 Redditi e proventi patrimoniali | | | | | | | | | | | | |
| 1,3,2,001 | Interessi asu titoli e obbligazioni | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 | 5.752,94 | 0,00 | 5.752,94 | 0,00 | 4.247,06 | | |
| 1,3,2,002 | Interessi attivi sui depositi c/c | 4.000,00 | 0,00 | 0,00 | 4.000,00 | 7.442,98 | 242,62 | 7.685,60 | 3.685,60 | 0,00 | | |
| 1,3,2,004 | Partecipazione contributi locali | 2.400,00 | 0,00 | 17.600,00 | 20.000,00 | 11.162,19 | 0,00 | 11.162,19 | 0,00 | 8.837,81 | | |
| Totale 1,3,2 Redditi e proventi patr. | | 16.400,00 | 0,00 | 17.600,00 | 34.000,00 | 24.358,11 | 242,62 | 24.600,73 | 3.685,60 | 13.084,87 | | |
| TITOLO I - ENTRATE CORRENTI | | 2.221.628,00 | 45.822,00 | 170.600,00 | 2.132.050,00 | 2.027.792,03 | 22.242,62 | 2.050.034,65 | 27.427,64 | 109.442,99 | | |

| RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - ENTRATE | | | | | | | | | | |
|---|-----------------------------------|------------------------|------------------|-------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|---------------------|-----------------------------|-------------------|
| CODICE | DENOMINAZIONE | GESTIONE DI COMPETENZA | | | SOMME ACCERTATE | | | DIFFERENZE | | |
| | | INIZIALI | PREVISIONI | | DEFINITIVE | RISCOSE | RIMASTE DA RISCUOTERE | TOTALE ACCERTATI | RISPETTO ALLE PREVISIONI | |
| | | | VARIA IN + | ZIONI IN - | | | | | IN + | IN - |
| TITOLO II | | | | | | | | | | |
| ENTRATE C/CAPITALE | | | | | | | | | | |
| 2,1 ENTRATE PER ALIENAZIONE BENI | | | | | | | | | | |
| 2,1,1 Alienazione beni patrimoniali | | | | | | | | | | |
| 2,1,1,001 | Alienazione di immobili | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale 2,1 Alienazione beni patrimoniali | | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE TITOLO II | | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO IV | | | | | | | | | | |
| PARTITE DI GIRO | | | | | | | | | | |
| 4,1 ENTRATE PARTITE DI GIRO | | | | | | | | | | |
| 4,1,1 Entrate con natura di partite di giro | | | | | | | | | | |
| 4,1,1,001 | Ritenute erariali Presidenza | 60.000,00 | 0,00 | 5.000,00 | 55.000,00 | 66.577,23 | 0,00 | 66.577,23 | 11.577,23 | 0,00 |
| 4,1,1,002 | Ritenute previdenziali Presidenza | 12.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 15.000,00 | 17.934,14 | 0,00 | 17.934,14 | 2.934,14 | 0,00 |
| 4,1,1,003 | Iva c/ vendite | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4,1,1,008 | Ritenute diverse | 8.500,00 | 0,00 | 0,00 | 8.500,00 | 3.420,00 | 0,00 | 3.420,00 | 0,00 | 5.080,00 |
| 4,1,1,009 | Ritenute erariali Chianciano | 50.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 60.000,00 | 58.607,90 | 0,00 | 58.607,90 | 0,00 | 1.392,10 |
| 4,1,1,010 | Ritenute previdenziali Chianciano | 26.000,00 | 0,00 | 6.000,00 | 20.000,00 | 20.054,89 | 0,00 | 20.054,89 | 54,89 | 0,00 |
| 4,1,1,11 | Ritenute per giro titoli | 1.302.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.302.000,00 | 1.198.449,34 | 0,00 | 1.198.449,34 | 0,00 | 103.550,66 |
| 4,1,1,012 | Contributo SME | 0,00 | 3.000,00 | 0,00 | 3.000,00 | 0,00 | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| Totale categoria 22 | | 1.478.500,00 | 18.000,00 | 31.000,00 | 1.463.500,00 | 1.365.043,50 | 2.000,00 | 1.367.043,50 | 14.566,26 | 111.022,76 |
| TOTALE TITOLO IV | | 1.478.500,00 | 18.000,00 | 31.000,00 | 1.463.500,00 | 1.365.043,50 | 2.000,00 | 1.367.043,50 | 14.566,26 | 111.022,76 |
| RIEPILOGO TITOLI | | | | | | | | | | |
| TITOLO I | | 2.221.628,00 | 45.822,00 | 170.600,00 | 2.132.050,00 | 2.027.792,03 | 22.242,62 | 2.050.034,65 | 27.427,64 | 109.442,99 |
| TITOLO II | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO IV | | 1.478.500,00 | 18.000,00 | 31.000,00 | 1.463.500,00 | 1.365.043,50 | 2.000,00 | 1.367.043,50 | 14.566,26 | 111.022,76 |
| TOTALE GENERALE ENTRATE | | 3.700.128,00 | 63.822,00 | 201.600,00 | 3.595.550,00 | 3.392.835,53 | 24.242,62 | 3.417.078,15 | 41.993,90 | 220.465,75 |

| RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - ENTRATE | | | | | | | GESTIONE DI CASSA | | | | TOTALE DEI | | CODICE |
|--|-----------|-----------|------------|-----------|------------|------|-------------------|--------------|---------------------|------------|------------|---------|-----------|
| GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI | | | | | | | | | | | RESIDUI | | |
| CODICE | RESIDUI | RISCOSSI | RIMASTI | TOTALI | VARIAZIONI | | PREVISIONI | RISCOSSIONI | DIFFERENZA RISPETTO | | ATTIVI AL | TERMINI | |
| | INIZIO | | DA | | IN + | IN - | | | ALLE | | | | ESERCIZIO |
| | ESERCIZIO | | RISCUOTERE | | | | | | PREVISIONI | | | | |
| | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | | |
| 1,1 | | | | | | | | | | | | | 1,1 |
| 1,1,1 | | | | | | | | | | | | | 1,1,1 |
| 1,1,1,001 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.139.000,00 | 1.114.020,00 | 0,00 | 24.980,00 | 0,00 | 0,00 | 1,1,1,001 |
| 1,1,1,002 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 130.000,00 | 120.870,00 | 0,00 | 9.130,00 | 0,00 | 0,00 | 1,1,1,002 |
| 1,1,1,003 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 40.000,00 | 48.919,45 | 8.919,45 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1,1,1,003 |
| 1,1,1,004 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 | 34.822,59 | 14.822,59 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1,1,1,004 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.329.000,00 | 1.318.632,04 | 23.742,04 | 34.110,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 1,2 | | | | | | | | | | | | | 1,2 |
| 1,2,1 | | | | | | | | | | | | | 1,2,1 |
| 1,2,1,001 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 82.050,00 | 80.748,39 | 0,00 | 1.301,61 | 0,00 | 0,00 | 1,2,1,001 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 82.050,00 | 80.748,39 | 0,00 | 1.301,61 | 0,00 | 0,00 | |
| 1,3 | | | | | | | | | | | | | 1,3 |
| 1,3,1,001 | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 22.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 2.000,00 | 22.000,00 | 0,00 | 1,3,1,001 |
| 1,3,1,002 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 540.000,00 | 531.236,45 | 0,00 | 8.763,55 | 0,00 | 0,00 | 1,3,1,002 |
| 1,3,1,003 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 | 9.439,85 | 0,00 | 5.560,15 | 0,00 | 0,00 | 1,3,1,003 |
| 1,3,1,004 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 110.000,00 | 63.377,19 | 0,00 | 46.622,81 | 0,00 | 0,00 | 1,3,1,004 |
| | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 687.000,00 | 624.053,49 | 0,00 | 62.946,51 | 22.000,00 | 0,00 | |
| 1,3,2 | | | | | | | | | | | | | 1,3,2 |
| 1,3,2,001 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 | 5.752,94 | 0,00 | 4.247,06 | 0,00 | 0,00 | 1,3,2,001 |
| 1,3,2,002 | 298,67 | 298,67 | 0,00 | 298,67 | 0,00 | 0,00 | 4.000,00 | 7.741,65 | 3.578,16 | 0,00 | 242,62 | 0,00 | 1,3,2,002 |
| 1,3,2,004 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 | 11.162,19 | 0,00 | 8.837,81 | 0,00 | 0,00 | 1,3,2,004 |
| | 298,67 | 298,67 | 0,00 | 298,67 | 0,00 | 0,00 | 34.000,00 | 24.656,78 | 3.578,16 | 13.084,87 | 242,62 | 0,00 | |
| | 20.298,67 | 20.298,67 | 0,00 | 20.298,67 | 0,00 | 0,00 | 2.132.050,00 | 2.048.090,70 | 27.320,20 | 111.442,99 | 22.242,62 | 0,00 | |

| RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - ENTRATE | | | | | | | | | | | | |
|--|--------------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|------------|------|-------------------|--------------|---|---------------------------------|-----------|-----------|
| CODICE | GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI | | | | VARIAZIONI | | GESTIONE DI CASSA | | | TOTALE DEI | | CODICE |
| | RESIDUI INIZIO ESERCIZIO | RISCOSSI | RIMASTI DA RISCUETERE | TOTALI | IN + | IN - | PREVISIONI | RISCOSSIONI | DIFFERENZA RISPETTO ALLE PREVISIONI | RESIDUI ATTIVI AL TERMINE | | |
| 2,1 | | | | | | | | | | | | 2,1 |
| 2,1,1 | | | | | | | | | | | | 2,1,1 |
| 2,1,1,001 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2,1,1,001 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 4,1 | | | | | | | | | | | | 4,1 |
| 4,1,1 | | | | | | | | | | | | 4,1,1 |
| 4,1,1,001 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 55.000,00 | 66.577,23 | 11.577,23 | 0,00 | 0,00 | 4,1,1,001 |
| 4,1,1,002 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 15.000,00 | 17.934,14 | 2.934,14 | 0,00 | 0,00 | 4,1,1,002 |
| 4,1,1,003 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4,1,1,003 |
| 4,1,1,008 | 2.494,00 | 2.494,00 | 0,00 | 2.494,00 | | | 8.500,00 | 5.914,00 | 0,00 | 2.586,00 | 0,00 | 4,1,1,008 |
| 4,1,1,009 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 60.000,00 | 58.607,90 | 0,00 | 1.392,10 | 0,00 | 4,1,1,009 |
| 4,1,1,010 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 20.000,00 | 20.054,89 | 54,89 | 0,00 | 0,00 | 4,1,1,010 |
| 4,1,1,11 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 1.302.000,00 | 1.198.449,34 | 0,00 | 103.550,66 | 0,00 | 4,1,1,11 |
| 4,1,1,012 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 | 2.000,00 | 4,1,1,012 |
| | 2.494,00 | 2.494,00 | 0,00 | 2.494,00 | 0,00 | 0,00 | 1.463.500,00 | 1.367.537,50 | 14.566,26 | 110.528,76 | 2.000,00 | |
| | 2.494,00 | 2.494,00 | 0,00 | 2.494,00 | 0,00 | 0,00 | 1.463.500,00 | 1.367.537,50 | 14.566,26 | 110.528,76 | 2.000,00 | |
| | 20.298,67 | 20.298,67 | 0,00 | 20.298,67 | 0,00 | 0,00 | 2.132.050,00 | 2.048.090,70 | 27.320,20 | 111.442,99 | 22.242,62 | |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | 2.494,00 | 2.494,00 | 0,00 | 2.494,00 | 0,00 | 0,00 | 1.463.500,00 | 1.367.537,50 | 14.566,26 | 110.528,76 | 2.000,00 | |
| | 22.792,67 | 22.792,67 | 0,00 | 22.792,67 | 0,00 | 0,00 | 3.595.550,00 | 3.415.628,20 | 41.886,46 | 221.971,75 | 24.242,62 | |

| BILANCIO CONSUNTIVO 2007 | | | | |
|---|----------------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| | SUDDIVISIONE ENTRATE 2007 | | | |
| | PRESIDENZA | SEZIONI | CHIANCIANO | TOTALE |
| TITOLO I | | | | |
| ENTRATE CORRENTI | | | | |
| ENTRATE CORRENTI | | | | |
| <i>Entrate contributive iscritti</i> | | | | |
| Quote sociali iscritti | 166.110,00 | 947.910,00 | 0,00 | 1.114.020,00 |
| Quote Amici | 17.970,00 | 102.900,00 | 0,00 | 120.870,00 |
| Quote contributive volontarie | 11.321,97 | 37.597,48 | 0,00 | 48.919,45 |
| Altri contributi | 11.131,59 | 23.691,00 | 0,00 | 34.822,59 |
| Totale 1,1 Entrate contributive | 206.533,56 | 1.112.098,48 | 0,00 | 1.318.632,04 |
| ENTRATE DERIVANTI TRASF.CORR. | | | | |
| <i>Trasferimenti da parte Stato</i> | | | | |
| Contributo Ministero Difesa | 80.748,39 | 0,00 | 0,00 | 80.748,39 |
| Totale 1,2 Trasferimenti correnti | 80.748,39 | 0,00 | 0,00 | 80.748,39 |
| ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA BENI E PRESTAZIONE SERVIZI | | | | |
| Prestazione di servizi Presidenza | 22.000,00 | 0,00 | 0,00 | 22.000,00 |
| Proventi prestaz. Sogg. Chianciano | 0,00 | 0,00 | 531.236,45 | 531.236,45 |
| Cessione materiale tesseramento | 9.439,85 | 0,00 | 0,00 | 9.439,85 |
| Partecipazione a iniziative culturali e agg.prof. | 0,00 | 63.377,19 | 0,00 | 63.377,19 |
| Totale 1,3,1 Vendita beni e prest servizi | 31.439,85 | 63.377,19 | 531.236,45 | 626.053,49 |
| Redditi e proventi patrimoniali | | | | |
| Interessi asu titoli e obbligazioni | 5.752,94 | 0,00 | 0,00 | 5.752,94 |
| Interessi attivi sui depositi c/c | 6.434,96 | 734,53 | 516,11 | 7.685,60 |
| Partecipazione contributi locali | 0,00 | 9.619,04 | 1.543,15 | 11.162,19 |
| Totale 1,3,2 Redditi e proventi patr. | 12.187,90 | 10.353,57 | 2.059,26 | 24.600,73 |
| TITOLO I - ENTRATE CORRENTI | 330.909,70 | 1.185.829,24 | 533.295,71 | 2.050.034,65 |